

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznik zt. 4 60

Przebiegano 1 zloty
Zagranicą 8 zlotych
Wychozi oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni powoliętożnych

Konto PKO Kraków 400 670

W pełni wakacji Międzynarodowy Kongres socjalistyczny

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Sezon wakacyjny w całej pełni. Odyby nie takie wypadki jak lot do Ameryki i doroczny zjazd legionistów nie byłoby w życiu publicznym nic do zanotowania. Polska nie stanowi pod tym względem wyjątku: w całej Europie panuje cisza wakacyjna z wyjątkiem Jugosławii, gdzie grzmiały strzały i ostre słowa. — W Niemczech, w Anglii, we Francji, wszędzie panuje cisza polityczna tak zupełna, że sprawa podpisania paktu Kelloga, rzecz czysto formalna, została zaawansowana do rzędu pierwszorzędnej sensacji...

Są jednak ludzie, którzy sądzą, że wakacje nadają się najlepiej do rozmyślań nad sprawą, której ogół wcale nie jest ciekawy i do której wcale nie tęskni. Mamy na myśli pp. profesorów i innych ośchotników, zajmujących się układaniem planów i tekstów zmiany konstytucyj. Okazuje się u nas, że przysyłowe, wedle którego na świecie jest najwięcej lekarzy, podnieca każdy czuje się powołany do udzielania rad, da się najsłuszniej zastosować do lekarzy konstytucji: powołani i niepowołani opracowują zmiany, nie mając do tego ani legitymacji ani nie upewniwszy się, czy zmiany są potrzebne i pożądane.

Dolychczas rzecz stoi tak, że tylko rząd i tylko stronnictwo rząd popierające uczyniły potrzebne zmiany konstytucyj. Zdarza się to tym samym czynnikom poraz drugi w przeciągu 2 lat: właśnie w sierpniu minęły dwa lata od uchwalenia zmiany konstytucyj (ustawa z 2 sierpnia 1926 Nr. 78 Dziennika Ustaw). Można śmiało powiedzieć, że jak wtedy robiono te zmiany na kolanie, pod wrażeniem niedawnych wypadków majowych, tak samo i obecnie przystępując się do akcji zmiany konstytucyj nie z potrzeby wewnętrznej, nie z potrzeby do przekonania, że twór z 1921 r. jest połowiczny i wymaga — co czesła konstytucja sama w kilku miejscach przewiduje — zmian i uzupełnień, ale robi się to pod naciskiem z zewnątrz, pod pozorem zadośćuczynienia potrzebom jednemu z ich kłków osob. którym w obecnym ramach konstytucyjnych jest zbyt ciasno na „indywidualne zwycięstwo”.

Ostatecznie droga jest prosta i wytyczona. Konstytucja marcową w końcowym swym artykule postanawia, że drugi Sejm wybrany pod uchwaleniu konstytucyj, a więc Sejm obecny, może dokonać rewizji konstytucyj w sposób nawet aproszony, bo tylko większość 3/5 przy obecności co najmniej połowy liczby pełnego Sejmu. Jeżeli coś może być zrobione, nie znaczy to wcale, że musi być zrobione, temniej musi być zrobione to, co dolychczas jako proponowane zmiany ogłoszono.

Konstytucja nasza weszła już w ósmy rok swego istnienia. Poza zmianąowaną zmianą z 1926 r. nic w niej nie zostało ruszone, ale też nic nie zrobiono, aby spełnić zawarte w niej konkretne polecenia co do wydania różnych ustaw, dla których konstytucja sama jest tylko ustawą ramową. Prawda jest, że obecny rząd nie może być obarczony odpowiedzialnością za zamierzania wynikiem w czasie przed jego doświadczeniem do władzy, ale i od maja 1926 do dziś można było — jeżeli się względną, że

Byłowski, 6 sierpnia
Dziś (w poniedziałek) na drugim plenarnym posiedzeniu przewodniczył: Paweł Faure (Francja) i Artur Ciespian (Niemcy).

Po szeregu przemówień powstałych przystąpiło do porządku dziennego, mianowicie do dyskusji nad syntezą gospodarczą świata i nad polityką gospodarczą klasy pracującej.

Przemawiał Hillquit (Ameryka), Naphthal (Niemcy) i Cramp (Anglia). Referenci przedstawili obraz zamiany kapitalizmu w jego początkach w kapitalizm naszych czasów — koncerny i trusty. Przedłożono rezolucję żądając demokratycznej kontroli nad gospodarką, aby o niej decydowały lady a nie trusty.

POLITYKA GOSPODARCZA KLASY PRACUJĄCEJ

Hillquit (Ameryka) wywołał: Na pierwszym planie stoi dziś: centralizowanie, umiędzynarodowienie, amerykańkowanie. Centralizowanie objawia się we wzmożeniu tendencji gospodarczych, które czędziwo istniały już i przed wojną. Kapital finansowy rządzi dziś całym światem. — Trusty dążą do zniszczenia jednolitych obszarów gospodarczych; nie należy też przeczyć przesunięcia potęgi gospodarczej z Europy do Ameryki. Przed wojną tworzyły się państwa europejskie jedyną prawie siłą świata, ale się produkowały dość środków żywności i dlatego były skazane na wywoz wyrobów przemysłowych. Za czasów Europy ze swymi 200 milionami mieszkańców reprezentowała 11 procent ludności świata. Wykonywała ona największą część pracy gospodarczej świata. Dziś Ameryka ze swymi 120 milionami mieszkańców jest najbardziej krajem świata. Przed wojną Ameryka było dłużniczką Europy, dziś jest bankierem świata. Ameryka wyprodukowała 15 miliardów dolarów, większość państw Europy jest dziś w Ameryce zadłużona. Jeżeli rozwój pójdzie dalej w tym kierunku, to za dwadzieścia lat dług Europy wyniesie

rząd ten miał szerokie pełnomocnictwa, na podstawie których wyprodukował kilkaset rozporządzeń z mocą ustawy — uzupełnić lukę powstałą przez niewykonalność poleceń legislacyjnych nakazanych przez konstytucję.

O tem pp. profesorowie i inni lekarze konstytucyj nie myśleli. Pisali cozofo komentarze do konstytucyj, ale nie wystąpili z projektami ustaw, n. p. o samorządzie, na którym wedle konstytucyj opiera się ustroj państwa. Nie było na takie ustawy koniunktury; nie było impetu ze strony rządu, co czesła leżało na linii jego polityki: dawania Sejmowi jak najnieulaskawiających się zagadnień do załatwienia się zagrądaniami państwowym.

Dziś jest w całej pełni koniunktura na zmianę konstytucyj i z wszystkich stron pojawiają się ochotnicy, którzy chcieliby, by te zmiany były połączone z ich nazwiskiem. Do końca października, do prawdopodobnego terminu zebrań się Sejmu, jeszcze blisko 3 miesiące — ileż to zmian można jeszcze przy zielonym stołku wypracować! Teraz mamy już, zdaje się, około tuzina projektów, a przed upływem 3 miesięcy może być tych projektów co najmniej kopa. I mech ktoś jeszcze ma odwagę skrzyżać się na brak opieki nad narodem polskim, na brak zajęcia się jego losem na ziemi, gdy mu konkordatorem zapewniono już miejsce w niebie. W czasie wakacji nłyn musi być trochę, choćby — plewe.

około 50 miliardów dolarów, a procenta rocznego wyniosła trzy miliardy. Tyle wynosi cały dochód roczny pięciu milionów robotników.

Kongres musi żądać zniesienia rogatki celniczej; robotnicy azjatyccy muszą otrzymać w ochronie, która w Europie czędziwo już istnieje; trusty muszą być poddane kontroli międzynarodowej, w której robotnicy muszą mieć odpowiedni udział. Tylko zorganizowana klasa robotnicza może spełnić zadania, wynikające z dotychczasowego rozwoju stosunków. W Europie organizacja robotnicza jest naogół dobra, w Ameryce jest stosunkowo słaba, w Ameryce północnoeuropejskiej jest dopiero w początkach. Abyce Azji stosunki są jeszcze gorzej. Jeżeli jednak kiedyś powstanie światowa potęga, to będzie to świat Międzynarodówki, to dziś. Więcej niż kiedykolwiek jest usprawiedliwione hasło: „Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!”

Naphthal (Niemcy): W dziesięć lat po wojnie mamy możliwość rozdzielenia między temi znanymi gospodarczymi, które były przemieleniane następnymi wojny, a temi, które oczekują zmianę struktury życia gospodarczego. Nadzieja istniejąca z nas po wojnie, że kapitalizm dozedł do swego kresu, była złowidnica. Kapitalizm jest jeszcze bardzo żywny; nie woino nam jednak zapominać, że to nie jest ten sam kapitalizm, co poprzednio. Dziś woino konkurencja w decydujących dziedzinach kapitalizmu wogóle nie istnieje i nie można być twierdząc, że w gospodarce kapitalistycznej istnieje stagnacja.

Umowy zbiorowe w pracy, które organizacje zawodowe w wielu wypadkach przeprowadziły, ograniczają w znacznej mierze możliwość rytmu pracy. Do tego przylacza się ubezpieczenie na wypadek bezrobotnia, które obok Anglii i Niemiec istnieje w jeszcze 15 państwach, a spodziewamy się, że w rozwoju tego ubezpieczenia leży istota nowego przedmioty gospodarce. Jeżeli Marx przewidział 10-godzinny czas pracy z wyłączeniem zaszady, to my z komunizm (ten samon prawem) możemy wywalczyc ubezpieczenie od bezrobotnia nazwać zwycięstwem zaszady, której podporami są socjaliści.

Dziś stawiany żądanie, aby Międzynarodówka socjalistyczna brała udział w międzynarodowej organizacji gospodarce i żeby w tych sprawach miała decydujący głos. W ten sposób przedkłada ona do zbliżających się walk, które nie będą lepsze od dotychczasowych, ale cięższe. — Koncentrując swoje walki około żądań, wynikających z nowego ułożenia się stosunków kapitalistycznych i podnosząc hasło: Narody zamiast trustów, wspólnota narodów zamiast międzynarodowych koncernów.

Cramp (Anglia): Brytyjskie państwo światowe jest jedynką gospodarce. Główną przyczyną istnienia i rozwoju państwa jest produkcja i eksport, jest spodek eksportu, mimo że produkcja jest ta sama, co przed wojną. Od tego czasu ludność Anglii wzrosła z 40,8 na 42,8 milionów, a w stosunku do tego wzrosło bezrobotnie. Od lat na Anglię przeszło milion bezrobotnych, ale wale goręcie są bezrobotni i pozostający niemi.

Angielski ruch robotniczy i w innych miastach przedstawicielów nie czas pracy i płace w polskim pełnem nadziei, jego trudności finansowe zostały przewyżczone, politycznie robi też postępy.

Należy utworzyć Radę gospodarce, która zajęłaby się uporządkowaniem materiałów statystycznych itd. i która pracowałaby ręką w rękę z Międzynarodowym Biurem Pracy.

KOMISJE

Popołudniu obradowały komisje.
Komisja dla zbiorzenia i dla spraw kolonialnych odbyła krótkie posiedzenie, ponieważ prace przedstawicielów nie czas pracy i płace w polskim pełnem nadziei, jego trudności finansowe zostały przewyżczone, politycznie robi też postępy.

Komisja dla punktu: „położenie światowe a międzynarodowa klasa robotnicza” ma zamiar uchwa-

Konferencja samorządowa PPS

Na zasadzie uchwały CKW z dnia 3 lipca br. zwolniono na dzień 16 września do Warszawy konferencję prezydentów miast, wiceprezydentów, burmistrzów, wiceburmistrzów, wójtów, ławników, prezesów rad miejskich oraz prezesów frakcji radnych.

Pożądanem jest, by w konferencji wzięli udział członkowie sejmików względnie wydziałów sejmikowych.

Radni miejscy, delegaci OKR-ów, posłowie i senatorowie mogą wziąć udział w konferencji z gło-

sem doradczym.

Konferencja potrwa prawdopodobnie dwa dni. Koszta przyjazdu i pobytu pokrywają uczestnicy konferencji w całości.

Pożądanem jest tak najszybsze zgłaszanie do sekretariatu generalnego CKW uczestników konferencji, oraz odnośnych wniosków względnie zmian lub uzupełnień porządku obrad konferencji, zakomunikowanych w okólniku Nr. 38 z dnia 31 lipca 1928 r.

Sekretariat generalny CKW PPS.

Wycieczka TUR do wodociągów miejskich na Bielanach

W niedzielę dnia 12 bm. odbędzie się wiaraniem TUR wycieczka do zakładów wodociągów miejskich na Bielanach.

Wycieczka uda się z placu Grobce autobusami na Bielany, gdzie po zakładach wodociągów oprowadzać będą uczestników wycieczki TUR inżynierowie wodociągów.

Zelaznicą przynajmniej sekretariat TUR codziennie wieczór przy ul. Dunajewskiego 5.

Udział w wycieczce wraz z jazdą autobusami i z. od osoby. Bliższe szczegóły i godzinę odjazdu podamy w najbliższych dniach.

Związki i zgromadzenia

PISMA I LISTY DO RADY WOJEWODZKIEJ PPS W KRAKOWIE należy nadsyłać wyłącznie tylko na adres: Rada Wojewódzka PPS — Kraków, ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

Klęmiszewicz.

ZEBRANIE PRACOWNIKÓW HANDLOWYCH zwołuje Związek Pracowników handlowych (ul. Stawowska 6) we czwartek 9 bm. o godzinie 8 wycieczkom. Omawiane będą: sprawy 8-godzinnej dnia pracy w handlu i ewentualne ustawy, oraz w związku z okresem letnim sprawy urlopowe.

WALNE ZGROMADZENIE TRANSPORTOWCÓW, PRACOWNIKÓW „ŻEGLUGI POLSKIEJ” odbędzie się we czwartek 9 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5, II piętro z porankiem dziennym: 1) sprawy organizacyjne; 2) wybór Zarządu Oddziału. Urzasza się wszystkich członków Oddziału o punktualnej przybycie.

TUR ZWIERZYNIĆ (ul. Królówie Jadwiży 22). W piątek 10 bm. o godzinie 7 wieczorem odbędzie: tow. dra A. Mullera, „Jak i kiedy można robotnikowi wypowiedzieć pracę”.

KOMITET WIEJSKI PPS W JAŚLANACH — zwołuje na niedzielę 12 bm. o godzinie 2 populudni zgromadzenie partyjne w sprawie organizacyjnej i politycznej, na którym przemawiać będą referenci z Mińska. O liście przybyćce urzasza się **ROBOTNICZY MAGAZYNÓW WOJSKOWYCH W KRAKOWIE** odbędzie zgromadzenie w niedzielę 12 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

ZGROMADZENIE STOLARZY I ROBOTNIKÓW DRZEWNICY odbędzie się w poniedziałek 13 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ROZMAIŁOŚCI

RATOWANIE ZATOPIONEJ ŁÓDZI PODWODNEJ. Włoska agencja „Stefani” podaje, że akcja

ratunkowa w celu wydobycia łodzi podwodnej posuwa się normalnie naprzód. Dotąd 1000 podniesiona została do 12 metrów, jednakże od kilku godzin przetrwanie zostało połączone z załoga łodzi. Stan pogody niegłęboko niekorzystny.

CHINYCY NIEM SZANUJĄ „ŚWIĘTOŚCI.” Wiadomo, że u Chińczyków kult dla zmarłych jest wielki. To nie odstraszyło handlowców, nazywających się „wojkiem”, od sprowadzania grobów cersarskich w Tien Tsinie, gdzie lipeni ich pały klejnoty z tiamen wartości 4—6 milionów funtów (170—210 milionów złotych). Łup ten sprzedawany został w Tien Tsinie i niemna widołów odzyskana 20.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Corso: „Tragedja nosy posuchnie” (z Rudollem Valentinem)

Nowości: „Przesady i przywodzienia”.

Promleki: „Na strunach zmysłów”.

Szuka: „Emancypantka” i „Rin-tin-tin”.

Ulecha: „Za godzinę z życia kobiety”.

Warszawa: „Kaifonia”.

RADJO

Czwartek 9 sierpnia

Kraków (566 m.). 13:00. Sygnal czasu; hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny; 17:00. Koncert z płyt gramofonowych; 17:25. Pogadanka dla pni: p. M. Krzaska; „Boże, przyjdź kobiet w polisce”; 18:00. Audycja humorystyczno-literacka: „Z za kulis” S. Broniewskiego — w wykonaniu artystów dramatycznych; 19:00. Rozmaitości; 19:30. Odczyt: „Problemy naukowe i polityczne Jukosa Sobieskiego” — wygłosi p. J. A. Mady; 19:45. Komunikat radiowy; 20:05. Komunikat; 20:15. Koncert z Warszawy; 22:00. Sygnal czasu; PAT i komunikaty; 22:30—23:30. Muzyka lanczna z restauracji „Pawilon”.

Warszawa (1111 m.). 13:00. Sygnal czasu; hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny; 15:20. Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy; 17:25. Odczyt: „Znaczenie nauki dla sportowca”; 18:00. Audycja literacka; 19:00. Rozmaitości; 19:30. Odczyt: „Retrosywia zjawisk radiowych”; 19:55. Komunikat radiowy; 20:15. Koncert z Doliny Sewalskiej; 22:00. Sygnal czasu; PAT i komunikaty; 22:30—23:30. Muzyka taneczna.

ZARZĄD POWIATOWEJ KASY CHORYCH W JAŚLE

rozpisuje niniejszemu

WYBORY

delegatów do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Jaśle, które się odbędą dnia 28 października 1928 r. (w niedzielę) od godz. 8 rano do godz. 8 wiecz. (20-ej) bez przerwy, w okręgach:

- I. Jasło w lokalach Pow. Kasy Chorych
- II. Niegłowice w lokalach kasyna urzędniczego
- III. Harkłowa w urzędzie gminnym
- IV. Tarnowiec — dla pracodawców w domu p. Dąbrowskiego dla ubezpieczonych w domu Nr. 18 (P. P. P.)
- V. Zmigrod w lokalach urzędu gminnego

Spisy uprawnionych do głosowania wyłożone będą w biurze Pow. Kasy Chorych w Jaśle w czasie od 20 sierpnia do 29 sierpnia 1928 r. od godz. 5 do 7 po poł. (od 17 do 19-ej) do przeglądu.

Równocześnie wzywa się do złożenia list kandydatów, które muszą być oddane Zarządowi Kasy najpóźniej do dnia 6 października 1928 r. do godz. 12 w poł.

Bliższe szczegóły w afiszach.

Reklama dzwignią handlu!

KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY AK

Pracownia tapicerska
ALBKSANDRA KONTURKA
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszkii 1. 45.

PIOTR BAWOLIK
Zakład malowania gum samochodowych, motocyklowych, rowerowych i wszelkich robót w zakresie malowania.
Kraków, ul. Smoleńska 1. 23, of. cyny.
Bogalino sprawa kaloszy i kieliszków.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robig udokonałona zaszereż do obecnej doby zastosowane

pasy pooperacyjne
pasy na ciałę
pasy poporodowe
pasy rupturowe
pasy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przedznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

ODCISKI
ZGRUBIAKÓW I BOLIŻEJOWYCH
KRODANKI
BROWA WĘŻ BOLIŻEJOWYCH
Zawet
KŁAWIOL
FABRYKA GUMIENI I KRODANKI
ul. WARSZAWSKA